Trong thế kỷ XIX và XX, cũng đã có hàng trăm lãnh đạo công đoàn bị trục xuất. Tuy nhiên, bất chấp đàn áp, nhiều người nhập cư vẫn đòi hỏi được lao động bình đẳng và bảo vệ các quyền lợi xã hội của họ.

Brazil đã thay đổi rõ rệt giữa thời kỳ Đại suy thoái kinh tế thế giới (1929-1933) và kết thúc Chiến tranh Thế giới lần thứ hai (năm 1945). Nền kinh tế cả phê suy giảm, và các điền chủ cả phê bị bỏ rơi, chia hoặc bán cho các tập đoàn lớn, bắt đầu thu hoạch các mặt hàng xuất khẩu mới bao gồm cả đậu nành. Nền kinh tế công nghiệp mở rộng và vào cuối thế kỷ XX, Brazil đã sản xuất được nhiều hàng hóa công nghiệp cao - từ ô tô đến máy bay.